
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XIV • Edição 978 • EDIÇÃO EXTRA • Capão Bonito, 20 de abril de 2022 www.capaobonito.sp.gov.br

Rua Júlio de Souza Galvão também teve pontos
críticos recapeados

	 VILA APARECIDA – 

A Prefeitura de Capão Bonito 

segue intensificando as ações 

voltadas à melhorar a infra-

estrutura viária na Vila Apa-

recida, maior bairro da cida-

de.

	 Depois de concluir o 

recapeamento da rua Braz 

Lucas Neto, a rua Júlio de 

Souza Galvão que concen-

tra vários pontos comerciais 

também teve os pontos críti-

cos recapeados.

	 As obras foram viabi-

lizadas através de emenda de 

R$ 150 mil com contraparti-

da da prefeitura, totalizando 

quase R$ 200 mil.

	 Foram mais de 4.400 

m2 de recape nas duas vias 

públicas. Moradores e comer-

ciantes das duas ruas agra-

deceram ao deputado e a 

Prefeitura pela melhoria.



EXPEDIENTE 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9900 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

IMPRENSA OFICIAL2 |   Ano XIV • Edição 978 • Capão Bonito, 20 de abril de 2022

Julio Fernando Galvão Dias
Prefeito Municipal - Gestão 2021/2024

José Toshio Saito 
Secretaria Municipal de Governo

Gilberto Tobias Domingues
Secretaria Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente

Roberto Kazushi Tamura
Secretaria Municipal de Saúde

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretaria Municipal de Finanças

Marcelo Batista da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento

Ana Luiza Marques Souto Dias (interina)
Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Turismo

Jaderson Nogueira Braga
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Carlos Pereira Barbosa Filho
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Matheus Antônio Enei Francatto
Relações Institucionais

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449

Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069 

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal
Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Ramal 9907

Departamento de Tributação
Ramal 9937
 
Fiscalização
3542-2411

Vigilância Sanitária
Tel.: 3542-4005

Câmara Municipal
Tel.: 3543-8190

PAT (Posto de Atendimento
do Trabalhador)  - Tel.: 3542-4713

Procon  - Tel.: 3542-2101

Conselho Tutelar  - Tel.: 3543-1479

  

DECRETO MUNICIPAL Nº 063/22, DE 20 DE ABRIL DE 2022.            
     

Dispõe sobre Suspensão de 
Expediente nas Repartições 
Públicas, que especifica. 

 
 
 DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município 
de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
  Considerando que o próximo dia 22 de abril do 
corrente está intercalado entre o Feriado de 21 de abril 
(Tiradentes) e o final de semana,    
 
 

 D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º. Não haverá expediente nas repartições 
públicas municipais, no dia 22 de abril p.f., ressalvando-se os 
serviços de Vigilância Patrimonial, Serviços de Trânsito 
(Fiscalização e Sinalização), Serviço Funerário e Limpeza 
Pública.  

 
Art. 2º As Unidades Básicas de Saúde do Centro, Vila 

São Paulo e Vila Aparecida, Unidade Sentinela e a Farmácia 
Municipal funcionarão das 08h00 às 17h00.  

 
Parágrafo único. As Vigilâncias Sanitária e 

Epidemiológica funcionarão em sistema de plantão, no dia 22 de 
abril de 2022. 

 
Art. 3º Este Decreto Municipal entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 

Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos 
Filho", 20 de abril de 2022.               
  
 
 
 
      DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS  
            Prefeito Municipal  
  
 

 
Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.      

 

  

     
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

  

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
 Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email: jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
        SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL | 3  Ano XIV • Edição 978 • Capão Bonito, 20 de abril de 2022

RECEITAS DE IMPOSTOS - PERÍODO 1º TRIMESTRE 4rtecnologia 
SEÇÃO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPAO BONITO 

/ Página: 1 1 
2022 Exercício: 

Base de Cálculo para Aplicação no Ensino 
Arrecadação até o 

Período 
Previsão Atual. do 

Exercício 
Previsão Inicial   

do Exercício 
 

Discriminação 
A) RECEITAS TOTAIS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 

PRÓPRIOS  19.810.000,00  19.810.000,00  3.335.117,02 
IMPOSTOS  2.732.276,76  17.800.000,00  17.800.000,00 

 14.351,18  3.500.000,00  3.500.000,00 1112.50.0.1.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA  
 438.769,37  5.000.000,00  5.000.000,00 1112.53.0.1.00.00 - IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS  
 276.895,33  2.100.000,00  2.100.000,00 1113.03.1.1.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 
 37.726,21  200.000,00  200.000,00 1113.03.4.1.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS  

 1.964.534,67  7.000.000,00  7.000.000,00 1114.51.1.1.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN -  
DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS  540.844,00  1.693.000,00  1.693.000,00 

 480.208,21  1.500.000,00  1.500.000,00 1112.50.0.3.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA  
 22.744,26  80.000,00  80.000,00 1112.50.0.9.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA  

 698,72  2.000,00  2.000,00 1112.53.0.3.00.00 - IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS  
 11,73  1.000,00  1.000,00 1112.53.0.9.00.00 - IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS  

 34.082,30  100.000,00  100.000,00 1114.51.1.3.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN -  
 3.098,78  10.000,00  10.000,00 1114.51.1.9.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN -  

JUROS E MULTA DE IMPOSTOS E DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS  61.996,26  317.000,00  317.000,00 
 44,06  15.000,00  15.000,00 1112.50.0.2.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA  

 45.573,11  200.000,00  200.000,00 1112.50.0.4.00.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA  
 64,82  1.000,00  1.000,00 1112.53.0.2.00.00 - IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS  
 50,22  1.000,00  1.000,00 1112.53.0.4.00.00 - IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS  

 8.717,05  80.000,00  80.000,00 1114.51.1.2.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN -   
 7.547,00  20.000,00  20.000,00 1114.51.1.4.00.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN -  

TRANSFERÊNCIAS  89.030.000,00  89.030.000,00  26.905.902,03 
FEDERAIS  11.677.103,97  39.680.000,00  39.680.000,00 

 11.576.484,54  35.000.000,00  35.000.000,00 1711.51.1.1.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS -  
 0,00  1.400.000,00  1.400.000,00 1711.51.2.1.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS – 1%  
 0,00  1.400.000,00  1.400.000,00 1711.51.3.1.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1%  

 65.950,23  1.500.000,00  1.500.000,00 1711.52.0.1.00.00 - COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL  
 34.669,20  380.000,00  380.000,00 1719.51.0.1.00.00 - TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS DO ICMS – DESONERAÇÃO – L.C.  

ESTADUAIS  15.228.798,06  49.350.000,00  49.350.000,00 
 11.051.618,19  42.000.000,00  42.000.000,00 1721.50.0.1.00.00 - COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 
 4.093.130,39  7.000.000,00  7.000.000,00 1721.51.0.1.00.00 - COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 

 84.049,48  350.000,00  350.000,00 1721.52.0.1.00.00 - COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 

TOTAL DAS RECEITAS  108.840.000,00  108.840.000,00  30.241.019,05 

B) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB* 
REDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS  17.170.000,00  17.170.000,00  5.374.066,91 

FEDERAIS  2.328.486,84  7.300.000,00  7.300.000,00 
 2.315.296,84  7.000.000,00  7.000.000,00 9100.00.0.0.01.01 - (-) DEDUÇÃO RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB = FPM 

 13.190,00  300.000,00  300.000,00 9100.00.0.0.01.02 - (-) DEDUÇÃO RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB = ITR 
ESTADUAIS  3.045.580,07  9.870.000,00  9.870.000,00 

 2.210.323,56  8.400.000,00  8.400.000,00 9100.00.0.0.02.01 - (-) DEDUÇÃO RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB = ICMS 
 818.446,61  1.400.000,00  1.400.000,00 9100.00.0.0.02.02 - (-) DEDUÇÃO RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB = IPVA 
 16.809,90  70.000,00  70.000,00 9100.00.0.0.02.03 - (-) DEDUÇÃO RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB = IPI -  

TOTAL LÍQUIDO  91.670.000,00  91.670.000,00  24.866.952,14 

CAPAO BONITO, 19 de Abril de 2022.  
 

JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 
Prefeito Municipal 
072.113.748-29 

 
 

RENILDA ALEXANDRE S. DE PROENÇA 
Coordenadora Div. Contabilidade 

CRC 1SP 247748/0-8 
 

ANA LUIZA MARQUES SOUTO DIAS 
Secretária Educ. Cult. Esp. e Turismo 

309.029.378-12 



IMPRENSA OFICIAL4 |   Ano XIV • Edição 978 • Capão Bonito, 20 de abril de 2022

APLICAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB - PERÍODO 1º TRIMESTRE 4rtecnologia 
SEÇÃO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPAO BONITO 

/ Página: 1 1 
2022 Exercício: 

RECEITAS DO FUNDEB RETENÇÕES AO FUNDEB 
Previsão Atualizada Arrecadação até o 

Período 
Retido 

Até o Período  
Prev. Atualizada 
Para o Exercício  

 40.000.000,00  12.362.061,50 Receitas de Transferências  5.374.066,91  17.170.000,00 
 50.000,00  77.104,90 Receitas de Aplic. Financeiras 

 40.050.000,00  12.439.166,40 Total da Receita  APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB 
ATÉ O PERÍODO 

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS Transferências Recebidas Retenções 
 12.362.061,50  5.374.066,91  12.439.166,40  40.050.000,00 Total 

Diferença (Recebido - Retido):      
(GANHO) 

 6.987.994,59  8.707.416,48  28.035.000,00 Profissionais da Educação (70%) 

Despesa Paga 
(até o Período) 

Despesa Liquidada 
(até o Período) 

Despesa Empenhada 
(até o Período) 

Dotação Atualizada 
(para o Exercício) 

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB 

Valor % Valor % Valor % Valor % 

DESPESAS TOTAIS 
TOTAL  30,78  3.829.131,51  60,64  7.543.303,30  60,64  7.543.303,30  109,39  43.812.000,00 
Profissionais da Educação  21,68  2.697.138,06  46,18  5.744.758,65  46,18  5.744.758,65  94,08  37.680.000,00 
Outras  9,10  1.131.993,45  14,46  1.798.544,65  14,46  1.798.544,65  15,31  6.132.000,00 

DEDUÇÕES 
Profissionais da Educação  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
  Desp.c/Aposent.  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
  Desp.c/Pensões  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
  Outras Despesas com Inativos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Outras  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
  Desp.c/Aposent.  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
  Desp.c/Pensões  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
  Outras Despesas com Inativos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

DESPESAS LÍQUIDAS 
TOTAL  30,78  3.829.131,51  60,64  7.543.303,30  60,64  7.543.303,30 
Profissionais da Educação  21,68  2.697.138,06  46,18  5.744.758,65  46,18  5.744.758,65 
Outras  9,10  1.131.993,45  14,46  1.798.544,65  14,46  1.798.544,65 

CAPAO BONITO, 19 de Abril de 2022.  
 

JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 
Prefeito Municipal 
072.113.748-29 

 
 

RENILDA ALEXANDRE S. DE PROENÇA 
Coordenadora Div. Contabilidade 

CRC 1SP 247748/0-8 
 

ANA LUIZA MARQUES SOUTO DIAS 
Secretária Educ. Cult. Esp. e Turismo 

309.029.378-12 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM ENSINO - PERÍODO 1º TRIMESTRE 4rtecnologia 
SEÇÃO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPAO BONITO 

/ Página: 1 1 
2022 Exercício: 

RECEITA DE IMPOSTOS APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL 
Previsão Atualizada Arrecadação até o 

Período 
Até o Período 
(Arrecadação) 

Para o Exercício 
(Prev. Atualizada) 

 19.810.000,00  3.335.117,02 Próprios  27.210.000,00  7.560.254,76 TOTAL (25%) 
 39.680.000,00  11.677.103,97 Transferências da União 
 49.350.000,00  15.228.798,06 Transferências do Estado 

 108.840.000,00  30.241.019,05 Total  
 17.170.000,00  5.374.066,91 Retenções ao FUNDEB 

 91.670.000,00  24.866.952,14 Receitas Líquidas  

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO 

Despesa Paga 
(até o Período) 

Despesa Liquidada 
(até o Período) 

Despesa Empenhada 
(até o Período) 

Dotação Atualizada 
(para o Exercício) 

Valor % Valor % Valor % Valor % 

DESPESAS TOTAIS 
TOTAL  21,33  6.450.877,22  22,67  6.857.692,43  30,81  9.319.085,94  26,01  28.300.000,00 
Ensino Fundamental  2,99  904.355,41  3,33  1.007.528,16  8,91  2.694.455,48  4,86  5.290.000,00 
Educação Infantil  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5,37  5.840.000,00 
Educação Infantil - Creche  0,24  72.200,03  0,64  193.450,27  1,95  590.504,15  0,00  0,00 
Educação Infantil - Pré-Escola  0,33  100.254,87  0,93  282.647,09  2,18  660.059,40  0,00  0,00 
Retenções ao FUNDEB  17,77  5.374.066,91  17,77  5.374.066,91  17,77  5.374.066,91  15,78  17.170.000,00 

DEDUÇÕES 
TOTAL  5,35  1.617.452,16  0,24  72.516,76  0,24  72.516,76 
Ensino Fundamental  0,24  72.516,76  0,24  72.516,76  0,24  72.516,76 
Educação Infantil  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
Educação Infantil - Creche  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
Educação Infantil - Pré-Escola  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO  5,11  1.544.935,40  0,00  0,00  0,00  0,00 

DESPESAS LÍQUIDAS 
TOTAL  15,98  4.833.425,06  22,43  6.785.175,67  30,57  9.246.569,18 
Ensino Fundamental  2,75  831.838,65  3,09  935.011,40  8,67  2.621.938,72 
Educação Infantil  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
Educação Infantil - Creche  0,24  72.200,03  0,64  193.450,27  1,95  590.504,15 
Educação Infantil - Pré-Escola  0,33  100.254,87  0,93  282.647,09  2,18  660.059,40 
Retenções ao FUNDEB  12,66  3.829.131,51  17,77  5.374.066,91  17,77  5.374.066,91 

CAPAO BONITO, 19 de Abril de 2022.  
 

JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 
Prefeito Municipal 
072.113.748-29 

 
 

RENILDA ALEXANDRE S. DE PROENÇA 
Coordenadora Div. Contabilidade 

CRC 1SP 247748/0-8 
 

ANA LUIZA MARQUES SOUTO DIAS 
Secretária Educ. Cult. Esp. e Turismo 

309.029.378-12 



       IMPRENSA OFICIAL | 5  Ano XIV • Edição 978 • Capão Bonito, 20 de abril de 2022


